Ministério Público do Estado do Pará
Rua João Diogo, 100, 4º Andar, Cidade Velha, Belém-Pará, CEP 66615-650

licitacao@mppa.mp.br

e-mail Coord. Licitação 22/03/2023
ms

  APOSTILA Nº 02 AO CONTRATO Nº 059/2022-MP/PA

O EXMO. SR. DR. CÉSAR BECHARA NADER
MATTAR JÚNIOR, PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
PARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:

EXPEDIR a presente apostila ao Contrato nº 059/2022-MP/PA, decorrente da Inexigibilidade de
Licitação nº 001/2022-MP/PA, cujo objeto consiste na contratação extensão de garantia e suporte
para dois Storages HPE 3PAR por 12 meses, incluindo os serviços de manutenção preventiva e
corretiva com suporte on-site e fornecimento integral de peças de reposição, que estão em produção
na infraestrutura de TI do Ministério Público do Estado do Pará – MPPA., firmado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA. (CNPJ:
61.797.924/0002-36), para registrar:

I – Correção da fundamentação jurídica, do contrato acima mencionado, em sua Cláusula Primeira:

Onde se lê:
“O presente contrato decorre da Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022-MP/PA nos
termos do artigo 25, II, e art. 13, VI, da Lei nº 8.666/93 e alterações introduzidas pelas Leis
nº 8.883/94 e nº 9.648/98, e demais regras do Direito Público e Privado que o subsidiarem.”

Leia-se:

“O presente contrato decorre da Inexigibilidade de Licitação nº 001/2022-MP/PA nos
termos do artigo 25, I, da Lei nº 8.666/93, c/c incisos II e III do art. 26 do mesmo diploma
legal e alterações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, e demais regras do
Direito Público e Privado que o subsidiarem.”

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.

Belém-PA, _____ de _________________ de 2023.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Contratante

mbrito
Texto digitado
24

mbrito
Texto digitado
março

		2023-03-24T15:42:35-0300
	PARA MINISTERIO PUBLICO:05054960000158